1

平成２４年南房総市教育委員会第５回定例会会議録

１ 日  時 平成２４年５月１７日（木）午後３時開会～午後４時２０分閉会

２ 場  所 南房総市役所丸山分庁舎 ２階第２会議室

３ 出席委員 委員長  生 稲 謹 爾   委 員  小 林 安 生

委 員  大 胡 晴 美   委 員  庄 司 美 佳

   教育長  三 幣 貞 夫

４ 出席職員 教育次長 関   良 成  参事 鈴 木   智

教育総務課長 髙 木 忠 一  学校再編推進課長 長 居 俊 孝

生涯学習課長 川 名 一 嘉

書記 教育総務課課長補佐兼係長 川 名 勝 德

同  教育総務課課長補佐兼係長 庄 司 武 史

同  教育総務課副主査 伊 藤 健 一

５ 開  会 髙木教育総務課長が開会を宣言

６ 教育委員会委員長の選挙 指名推薦の方法が選択され、生稲委員が委員長に選任された。

７ 教育委員会委員長職務代理者の指定 生稲委員長が小林委員を推薦し、委員の同意を得て、

小林委員が委員長職務代理者に承認された。

８ 会議録署名人の指名 生稲委員長が大胡委員を指名

９ 会議録承認 平成２４年第４回定例会会議録について承認

10 議  事

(1) 報告事項

① 教育長報告

  三幣教育長から５０年前に比べ１５歳未満と６５歳以上の人口構成比率が逆転する現

実を踏まえた事業の展開、ベルギー視察、若者の海外旅行離れ、主食を輸入に頼らない

2

地元で採れた物を地元で消費する本来の食生活の姿について報告・説明があった。

② 各課報告

 ア 髙木教育総務課長から南房総市幼稚園研修会、入札（三芳幼保一体化施設設計業務委託、

三芳幼保一体化施設地形用地測量業務委託、南房総市立小中学校建築設備定期検査業務委

託）、南房総市小中学校教頭会議、南房総市臨時小中校長会議、南房総市幼小中就学指導

担当者会議、南房総市小中英語担当者会議、南房総市幼稚園主任会、南房総市・鋸南町図

画工作作品展実行委員会、南房総市・鋸南町小中音楽発表会実行委員会、南房総市学校事

務共同実施研修会について報告・説明があった。

 イ 川名生涯学習課長からスポーツ推進委員定期総会、南房総市子ども会育成会連絡協議会

総会、家庭教育学級開設説明会、ロードレース第１回実行委員会、南房総市体育協会総会、

南房総市ＰＴＡ連絡協議会総会、スポーツクラブ「ドルフィン」定期総会、南房総市青少

年相談員連絡協議会総会について報告・説明があった。

 ウ 鈴木参事から６月２９日開催予定の幼小中一斉防災訓練について報告・説明があった。

(2) 議決事項

  ① 議案第４０号 南房総市立中学校海外派遣事業実施規程の一部を改正する告示の制定

について

   髙木教育総務課長から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

  ② 議案第４１号 地区学校再編検討委員会委員の委嘱について

   長居学校再編推進課長から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

  ③ 議案第４２号 平成２５年度使用教科用図書安房採択地区協議会規約の承認について

   鈴木参事から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

  ④ 議案第４３号 平成２５年度使用教科用図書安房採択地区協議会委員の承認について

   鈴木参事から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

  ⑤ 議案第４４号 平成２４年度南房総市一般会計補正予算（第１号）案に対する意見の

聴取について

   髙木教育総務課長から資料に基づき説明があった。

   三幣教育長から特別支援教育総合推進事業、関教育次長から富山幼保一体化施設建設事

業について補足説明があった。

3

質疑なく全会一致で承認された。

11 その他

 鈴木参事から「特色ある南房総市教育の推進」のための３つの柱について説明があった。

 髙木教育総務課長から平成２４年度学校教育施設の巡視について説明があった。

 学校教育施設の巡視は、６月２２日(金)、７月５日(木)、７月１７日(火)の３日間の日程で

決定した。

 髙木教育総務課長から三芳幼保一体化施設建設事業について説明があった。

12 閉  会 生稲委員長が閉会を宣言

 次回の第６回定例会を６月２２日（金）午後３時に開催することで決定した。

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

平成２４年６月２２日

南房総市教育委員会 委員長 生 稲 謹 爾

南房総市教育委員会 署名人 大 胡 晴 美

南房総市教育委員会 書 記 伊 藤 健 一